ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ
ПО ЦЕНАМ И ТАРИФАМ
ПРОТОКОЛ

заседания Правления Государственного комитета
 Республики Карелия по ценам и тарифам
г. Петрозаводск
от 12 декабря 2019 года                                                                              № 166
Утверждаю:

 Председатель Государственного комитета

Республики Карелия по ценам и тарифам
Т.П. Крюков
Председательствовал:                                                                        Т.П. Крюков
Присутствовали:
Члены Правления
Госкомитета Республики Карелия по ценам и тарифам:           Т.Л. Потевская                                                                                            М.А. Пупышева
Л.Н. Булова
от Госкомитета Республики Карелия по ценам и тарифам:
главный специалист отдела регулирования тарифов

организаций коммунального комплекса:                                И.А. Новожилова
от ООО «ПКХ «Водоснабжение»:
директор                                                                                      Н.В. Тихомирова
Повестка заседания Правления:

1. О корректировке необходимой валовой выручки общества с ограниченной ответственностью «Предприятие Коммунального Хозяйства «Водоснабжение» на 2020 год и тарифов на питьевое водоснабжение.
2. Об установлении тарифов на подключение к централизованным системам холодного водоснабжения общества с ограниченной ответственностью «Предприятие Коммунального Хозяйства «Водоснабжение».
Выступили: Крюков Т.П., Булова Л.Н., Новожилова И.А., Тихомирова Н.В.
Отметили:
1. Материалы к заседанию Правления в Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Карелия направлены и приняты к сведению.

2. Тарифы общества с ограниченной ответственностью «Предприятие Коммунального Хозяйства «Водоснабжение» на питьевое водоснабжение на период с 01.01.2019 по 31.12.2021 установлены постановлением Госкомитета РК по ценам и тарифам от 19.12.2018 № 161.
3. С учетом требований п. 80 Основ ценообразования в сфере водоснабжения и водоотведения», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 13.05.2013 № 406,  необходимая валовая выручка регулируемой организации и тарифы, установленные с применением метода индексации, ежегодно корректируются с учетом отклонения фактических значений параметров регулирования тарифов, учитываемых при расчете тарифов (за исключением долгосрочных параметров регулирования тарифов), от их плановых значений.
Правление Государственного комитета Республики Карелия                  по ценам и тарифам решило:

1. Заключение Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 29 ноября 2019 года принять за основу корректировки необходимой валовой выручки общества с ограниченной ответственностью «Предприятие Коммунального Хозяйства «Водоснабжение» на 2020 год для реализации производственной программы по питьевому водоснабжению, расчета тарифов на подключение к централизованным системам холодного водоснабжения.
2. В соответствии с Методическими указаниями по расчету регулируемых тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, утвержденными приказом Федеральной службы по тарифам от 27.12.2013 № 1746-э, для корректировки тарифов по питьевому водоснабжению на 2020 год принять:

2.1. Объем отпуска воды – 2838,1 тыс. куб.м.
2.2. Индекс потребительских цен – 103 %.

3. Принять необходимую валовую выручку общества с ограниченной ответственностью «Предприятие Коммунального Хозяйства «Водоснабжение» на 2020 год для реализации производственной программы по питьевому водоснабжению согласно приложению 1.
4. Принять для расчета тарифов на подключение к централизованным системам холодного водоснабжения общества с ограниченной ответственностью «Предприятие Коммунального Хозяйства «Водоснабжение» расходы, связанные с подключением к централизованным системам холодного водоснабжения, согласно приложению 2.

5. Установить обществу с ограниченной ответственностью «Предприятие Коммунального Хозяйства «Водоснабжение» на период          с 1 января 2020 года по 31 декабря 2020 года одноставочные тарифы на питьевое водоснабжение с календарной разбивкой:
- с 01.01.2020 по 30.06.2020 – в размере 21 руб. 95 коп. за 1 куб. м,

- с 01.07.2020 по 31.12.2020 – в размере 23 руб. 20 коп. за 1 куб. м.
Тарифы установлены с учетом применения обществом с ограниченной ответственностью «Предприятие Коммунального Хозяйства «Водоснабжение» упрощенной системы налогообложения.

6. Установить тарифы на подключение объектов капитального строительства к централизованной системе холодного водоснабжения общества с ограниченной ответственностью «Предприятие Коммунального Хозяйства «Водоснабжение» на период с 1 января 2020 года по 31 декабря 2020 года согласно приложению 3.

Тарифы установлены с учетом применения обществом с ограниченной ответственностью «Предприятие Коммунального Хозяйства «Водоснабжение» упрощенной системы налогообложения.

7. Направить обществу с ограниченной ответственностью «Предприятие Коммунального Хозяйства «Водоснабжение» постановления Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 12.12.2019 № 181 и № 182 и протокол заседания Правления Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 12.12.2019 № 166.

Результаты голосования:

«за» - Т.П. Крюков, Т.Л. Потевская, М.А. Пупышева, Л.Н. Булова;
«против» - нет;

«воздержались» - нет.

Протокол вела                                                                        И.А. Новожилова
Приложение 1
к протоколу заседания Государственного комитета

 Республики Карелия по ценам и тарифам

от 12.12.2019 № 166

	2020 год
	Величина расходов, исключенных при установлении тарифов
	Причина исключения расходов

	Установлено Госкомитетом РК по ценам и тарифам
	Предложено предприятием
	Корректировка

	Реализовано воды - всего,
	2838,1
	2835,1
	2838,1

	Статьи расходов (тыс. руб.):

	Операционные расходы, в т.ч.
	36040,1
	37394,4
	35900,7

	Операционные расходы определены на 2020 год долгосрочного периода регулирования с учетом установленного базового уровня затрат (2019 год), индекса потребительских цен 2020 года - 3,0 % и индекса эффективности операционных расходов - 1 %.

	Амортизация
	368,8
	1228,9
	1063,9
	165,0
	Исключены документально не подтвержденные расходы.

	в т.ч. на мероприятия инвестиционной программы
	368,8
	368,8
	368,8

	Покупная энергия на технологические нужды
	4055,2
	4055,2
	4169,2

	      электроэнергия
	4055,2
	4055,2
	4169,2

	Неподконтрольные расходы
	17803,2
	20525,2
	17832,7

	           аренда
	1593,7
	3884,1
	1593,7
	2290,4
	Исключены амортизационные отчисления по имуществу со 100 % износом.

	           услуги АО «Сегежский ЦБК»
	4069,8
	4069,8
	4090,3

	           налоги и сборы
	2807,9
	3239,5
	2816,9
	422,6
	С учетом корректировки затрат по статье «Аренда».

	          экономия средств
	9331,8
	9331,8
	9331,8

	Сбытовые расходы
	372,1
	372,1
	372,1

	Всего расходов
	58639,3
	63575,8
	59338,6

	Нормативная прибыль
	3731,7
	5342,2
	3731,7
	1610,5
	Учтены средства в соответствии с инвестиционной программой.

	Расчетная предпринимательская прибыль
	2446,9
	2446,9
	2481,9

	в т.ч. на мероприятия инвестиционной программы
	2345,4
	734,9
	2345,4

	Выпадающие доходы

	8017,9
	1247,1
	6770,8
	Расчет выполнен методически неверно. Учтена сумма выпадающего дохода за 8 месяцев 2018 по оплате труда производственного персонала в связи с увеличением МРОТ с 01.05.2018.

	Переполученный доход
	1497,5
	2667,3
	2730,0

	Учтен переполученный доход за 2018 год по статье «Электроэнергия» в сумме 1335,0 тыс. руб. (разница в тарифах на электроэнергию), переполученный доход в размере 1395,0 тыс. руб., распределенный на 2020 год

	Необходимая валовая выручка
	63320,5
	76715,5
	64069,2

Приложение 2
к протоколу заседания Государственного комитета

 Республики Карелия по ценам и тарифам

от 12.12.2019 № 166

                        Расчет финансовых потребностей, необходимых для подключения объектов
                         капитального строительства к централизованной системе холодного водоснабжения
                             ООО «ПКХ «Водоснабжение»

	№ п/п
	Наименование
	Единицы измерения
	Установлено Госкомитетом на 2020 год

	1
	Расходы, связанные с подключением                                                             к централизованной системе холодного водоснабжения
	тыс.руб.
	16536,5

	1.1
	Расходы, относимые на ставку                                                                         за подключаемую нагрузку
	тыс.руб.
	248,8

	1.1.1
	Расходы на врезку водопроводной трубы
	тыс.руб.
	248,2

	1.1.2
	Налог по регулируемому виду деятельности
	тыс.руб.
	0,6

	1.2
	Расходы, относимые на ставку                                                                         за протяженность сетей
	тыс.руб.
	16287,7

	1.2.1
	Расходы на строительство сетей диаметром  от 40 мм до 70 мм (включительно)
	тыс.руб.
	374,4

	1.2.1.1
	Расходы на промывку сетей диаметром  от 40 мм до 70 мм (включительно)
	тыс.руб.
	13,3

	1.2.2
	Расходы на строительство сетей диаметром  от 100 мм до 150 мм (включительно)
	тыс.руб.
	6746,0

	1.2.2.1
	Расходы на промывку сетей диаметром  от 100 мм до 150 мм (включительно)
	тыс.руб.
	15,3

	1.2.3
	Расходы на строительство сетей диаметром  от 150 мм до 200 мм (включительно)
	тыс.руб.
	8989,8

	1.2.4
	Налог по регулируемому виду деятельности
	тыс.руб.
	148,8

	2
	Подключаемая нагрузка
	куб.м/сутки
	430,20

	3
	Протяженность сетей
	км
	3,69

Приложение 3
к протоколу заседания Государственного комитета

 Республики Карелия по ценам и тарифам

от 12.12.2019 № 166
                 Тарифы на подключение к централизованной системе холодного водоснабжения
             общества с ограниченной ответственностью

                      «Предприятие Коммунального Хозяйства «Водоснабжение»

	Наименование регулируемого вида деятельности
	Наименование тарифной ставки
	Ставка тарифа

	Подключение к централизованной системе холодного водоснабжения
	за подключаемую нагрузку сети                                                                                                (тыс.руб./куб.м в сутки)
	0,602

	за протяженность сети (тыс.руб./км)
	диаметром от 40 мм до 70 мм (включительно)
	3080,4

	диаметром от 100 мм до 150 мм (включительно)
	5121,5

	диаметром от 150 мм до 200 мм (включительно)
	4072,9

PAGE